
Ülkemizde Tüketici Açısından Gübre Sorunları ve Çözüm Yolları

Mümtaz Turguttopbaş (1)

ÖZET

tJlkemizde 1966 yılında kullanılan toplam ticaret gübresi miktarl
7290 ton iken, 1978' yılında 6,5 milyona Çıkmıştır, Üçyüz milyon' dolar
ile petrollden sonra en fazla döviz gübre ve gübre ham maddesine öden·
mektedir. Ancak gübrelerdeki bu büyük. tüketim artışı gelişi güzelol·
muştur. Tüketici, hangi çeşit ve ne kadar, ne zaman ve nasıl gübre k!/l
lanılması gerektiğini tam ve doğru olarak bilemediğinden "gübre is
rafma" sebep olmaktadır. Bu şekilde bilgisiz küllanmadan meydana
gelen %15-20 lik en iyimser bir kayıp, her yıllmilyon ton gübrenin
dolayısiyle 45-60 milyon dolar dövizin 71:yan olmasına sebep olmaktadır.

O halde yapılacak iş, gübre sorununu üreticiden tüketiciye kadar yeni
baştan ele almak ve özellikle tüketicilerin karşılaştığı ve sebep olduğu

sorunlan ortadan kaldıarak, gübrelerin yeteri kadar ve tesirli bit şe

kilde kullanılmasmı sağlamaktır.

GıRİş

İnsanlar ve hayvanlar gibi, bit
kilerinde yaşa~larını sürdürerek normal
fonks'yonlartlll gösterebilmeleri için
dengeli ve düzenE bir şekilde beslen
meleri ge~ekir.

Bitkiler, havadan topraktan, ve su
dan çeşitli yollarla temin ettikleri mad
delerle beslenirler. Hava kaynaklı bitki
besin elementleri için bir "yokluk"
çekmeyen bitkiler, özellikle toprak kay-

naklı elementlerin, aşınma, taşınma,

yıkanma ve bjtkilerce sömürülme sonu
cuııda, tükenmeleri ile, noksanlıklanm

çekerIer. Bunun sonucu olarakta bu
şekildek! topraklarda yetişen bitkiler,
normal bir büyüme ve gelişme göstere
meyeıek, kendilerinden beklf'nen ürünü
veremezler.

İşte insanlar, çeşitli bitki besin
maddelerini taşıyan gübreleri, bu şekil-

(I) Ataıürk Üniversitesi, Zir~at FakiHtesi, Toprak ilmi Bölümü DoçentL
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de fakirleşmi~ topraklara uygulayarak,
o topraklarda yetişen bitkilerin daha iyi
beslenmelerine ve dolayısiyle, daha faz
la ürün vermelerine neden olurlar.

Diğer vetim. aı ttıncı önlemler ya
nında, bitkilerin gübrelerle uygun bir
şekilde beslenmeleri, Türkiye gibi nü
fusun büyük bir kismı~ın tanmla uğ
raştığı ülkelerde daha da önem kazan
maktadır. Hızla artan nüfusumuz ve
bu nüfusun tarıma dayalı ihtiyaçlannı

karşılama zorunluğıl, bizim birim alan
dan daha fazla ürün almaya adeta
mecbur etmektedir. Bir;m alandan da
ha fazla ürün almanın öneml: şart

lanndan biride, gübrelemediL O halde
tarımda gelişmi~ diğer ülkelerde ol
duğu gibi, ülkemizde de yapılacak iş,

gübreler ve gürelemeye daha fazla ö
nem verek, bir yandan daha fazla güb
re kullandırmaya yönelik çalışmalar ya
parken, bir yandan da gübrelerin daha
tesirli bir şekilde kullanılmasını ve
israfını temin etmektir. Böylece "bi
lerek" kullanılan gübrenin meydana
getireceği ürün artışı, iç tüketimi karşı

layacağı gibi, tüketim fazlasının satıl

ması ile de ülkeye döviz kazandıra

caktır. Bilmeyerek, gelişi güzel kulla
mlacak bir gübre ise, tüketicinin,
bitkinin toprağın ve çevrenin so
nuç olarak ta, ülkenin zarar görmesine
ve döviz israfına neden olacaktır.

Ülkemizde çok eski yıllardan beri
süre gelen toprakları tek yönlü "sömü
rücü" bir kullanma, topraklarımızın

verimlilik kapasitelerinin azalmasına

ve verimin düşük seviyede olmasına ne
den olmuştur. Tarımda ileri gitmiş

diğer ülkeler daha fazla gübre kulla·
narak verimlerini arttırırlarken, daha
az gübre kullanılan ülkemizde verim
de düşük olmuştur. Çünkü gübreleme
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ile verim arasında yakın bir ilişki var·
dır. Bu ilişkiye diğer ülkelerin kullan
dıkları gübre miktarlarına ve aldıkları

ürüne bakarak tablo 1 de daha iyi gö
rebiliriz.

Tablo da da görüldüğü gibi, diğer

ülkelere nazaran daha az gübre kulla
nan Türkiye'nin buğday ve arpa ve
rimide düşük seviyededir.

Son yıllarda ülkemizde de, çeşitli

yollarla gübrenin faydalarının anlatıl

ması, faydalarının bizzat gösterilmesi,
tüketicinin gübrenin faydalarını anla
maya başlaması ve tarımsal ürünlerin
fiyatlarındaki artış, arzu edildiği gibi
daha fazla gübre kullanılmasına sebep
olmuştur. Ülkemizde 1966 yılında kul
lanılan toplam azotlu, fosforlu ve
potasyumlu güre toplamı 7291.0 ton
iken 1976 yılında 5944628 ton olmuş

tur. 1978'de ise bu rakamın 6,5 milyon
tonu geçeceği tahmin edilmektedir.
Tüketim gelecek yıllarda daha da arta
caktır.

Ancak bu hızlı tüketim artışı

gübrelerin tesirli bir şekilde kullanıl

maları baklJlillndan sıhhatli bir artış

olmuşmudur? Buna "evet" demek biraz
zordur. Çünkü hiç gübre kullanmama
veya "çok az gübre kullanma" safha
sından "gübre kullanmaya alıştırma

safhasına " geçiş tek yönlü olmuş, da
ha çok "miktar" bakımından "daha
fazla" gübre kullanılması üzerinde du
rulmuştur. Hangi çeşit? ne kadar?
Ne zaman? Ve nasıl? gübre kullanılma

sının-gerektiği üzerinde etkili bir şekilde

durulmamış, bunun sonucu olarak da
maalesef, tüketici "gelişi güzel gtbre
kullanma alışkanlığına" sahip olmuş

tur. Böylece tüketicinin tükettiği gübre
arttıkça, tüketicinin kendisine, devlete
ve çevrenin kirlenmesine zararı da



Tablo ı. 1968 yılında bazı ülkelerin gübre tüketİmleri ve buğdayarpa verİmleri (Ça
ğatay ve arkadaşları, 1973).

ülkeler

Batı Almanya
Doğu Almanya
Fransa
İngiltere

Norveç
Japonya
Mısır

Bulgaristan
Yugoslavya
İsrail

Yunanistan
A.B.D.
Rusya
Kanada
T{j~KİYE'

Gübre tüketimi
saf besin mad.

Bg/Ha.

378
283
167
253
211
384
122
133

62
113

71
77
29
21
II

Buğday

verimi
Kg/ha.

4230
4170
3660
3550
3270
3140
2560
2410
2170
1710
1420
1920
1390
1490
1150

Arpa
verimi
Kg/ha.

3740
3560
3290
3440
3530
3230
2470
2010
1440
540

1410
2340
1490
1980
1300

Not: Hektara göre kullamnnnda ormanIık saha ve çayır mer'alan h3:~jç tutulmuştur.

artmıştır. Bu durumda zaman geçir
meden yapılacak iş, gerek devlet gerek
tüketici ve gerekse ekolojik bakımdan

daha fazla zarara girmeden "gübre
- sorununu" yeni çaştan ve bütün yön

leriyle ele alarak-incelemek ve belirecek
görüşleri, yine zam~ kaybetmeden ge
rekli önlemleri, alarak tatbikata intikal
ettirrnek olmalıdır.

Ülkemizde "gübre'\ üreticiden 
tüketiciye kadar bir an önce çözülmesı

gereken ve gitikçe büyüyen bir çok
sorunlar içerisindeveya sorunlarla kar
şı karşıyadır. Şüphesiz bu sorunların

en çoğu ve çöziHmesi daha güç olanları,

üRETİcİ ve TüKETİCİ de yoğunlaş

maktadır. Ancak hangi gübrelerin üre
tilmesi gerektiği, üretilen gübrelerin

doğru olarak kullanılma yollannın

bulunması ve tüketiciye intikali de ka
nımıza göre en az üretmek veya tüket
rnek kadar önemli olduğuna göre, kar
şımıza gübre ile ilgili olarak başkala

naın da çıkmasına sebep olmaktadır ki,
bunlarda ARAŞTlRICl ve YAYlM
CILARDlR. O halde gübre konusunu
incelerken konuya tek yönlü yaklaşım

larla değil, üretici - Araştırıcı - Yayımcı

ve Tüketici dörtlüsü açısından bakma
mız gerekir.

Biz bu yazımızda gübre dörtlü·
sünün en önemli öğelerinden biri olan
TÜKETİCİ üzerinde durup ARAŞ

TlRICI - YAYlMCI ve Üreticiyi de
tüketici ile ilgileri yönlerinden inceley-
ceğiz. .-
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1- TÜKETİcİ İLE İLGİLİ GÜBRE
SORUNLARI

Ülkemizde tüketicinin, gerek ken
disinin sebep olduğu, gerekse karşı

karşıya bulunduğu. birçok sorunlar var
dır ve bu sorunlar en az tüketici sorun
lan kadar önemlidir. Ne kadar çok
gübre üretirsek üretelim, eğer o doğru

bir şekilde kullanılmazsa gübreden bek
lenen faydalar temin edilmeyecek so
nuç olarak, gerek tüketicinin bizzat ken
disi, gerek ülke ekonomisi ve gerekse,
çevre büyük zararlar görecektir.

Tüketicinin gübre ile ilgili sorun
larını iki kısım altında inceleyebiliriz:

1.1. Tüketicinin sebep olduğu

sorunlar,

1.2. Tüketicinin karşılaştığı sorunlar,

1.1. Tüketicinin sebep olduğu so
runlar:

Türkiye'de bugün, gübre tüketicisi
gübreyi bir "başı-boşluk" içerisinde
kullanmaktadır. Döviz ödiyerek aldı

ğmuz ve çok dıkkatli kullanmamlZ ge
reken gübre birçok bitki ve ağaç için
"lüks tüketim" diyebileceğimiz bir şe

kilde kullanılmaktadır. Devamlı, ancak
tek yönlü teşvik neticesinde tüketici
ekonomik olup olmadığını düşünme

den, verimi arttırıcı bularak, fazlagüb
re kullanmaya alışmıştır. Bilhassa dev
letin eğitim ve ya)'ım faaliyetlerinden
faydalanma oranı azaldıkça, tüketici,
kullanacağı "gübre miktarını" bilme~

mekte veya fazla gübrenin bir nokta
dan sonra karını azaltacağını, hatta
ondan bitkisinin, toprağının ve çevre
nin zarar görebileceğini düşünmemek

tedir. Temas ettiğimiz bir çok tüketici,
önerdiğimiz "ekonomik gübre dozu
nu" çok az görmekte "koskoca tarla"
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veya "koskoca ağaç" bu kadarcık

gübreden nasıl faydalanacak demekte
dirler. Çoğunlukla tarla bitkilerine sulu
şartlaıda tavsiye edilen 50- 60 kg. lık

azotlu gübreyerine 80 - 100 kg., ve ağaç

başına 1,5-3,0 kg. lık toplam azotlu
gübre yerine 5 - LO kg. kullanmakta
dırlar. Fosforlu gübrelerde de bu şe

kilde fazla kullanma vardır. Gübrele
rin tesirli bir ş.ekilde kullanılacağı

yerle, bu şekilde kullanılması, devleti
daha fazla gübre üretmek veya tedarik
etme bakımından daha fazla yük getir
mektedir. 1978 yılı gübre tüketİmimiz

olacak 6,5 milyon ton gübrenin en iyi
tahminlerle bu şekilde % ıo'u israf
edilse, 650 bin ton gübre eder ki, bu ra
ka.m Türkiye'nin 1964'de kullandığı

toplam gübre miktarından daha fazla
dır ve her halde konunun önemini gös
teı meye yet(.r.

Tüketicinin soruna sebep olan dj
ğer bir davninışıda, bitkisine, iklimine
ve torağına liyguı;ı. "gübre çeşidi"

ni ya tedarik edemedeğinden veya
bulunmadığından doğru olarak kullana
mamasıdır. Örneğin, Doğu Karadeniz
Bölgesinde olduğu gibi, asitli toprakla
ra asü yapan gübrelerin kullanılması

veya yağışlı bol Ql~D yerlerde NO 3

formunda azot taşıyan gübrelerin' ve
rilmesi gibi, genellikle tüketicinin bil
meyerek se.bep olduğu sorunlar da,
gübre israfına ve bitkisinin toprağın ve
ve çevrenin bozulmasına sebep olmak·
tadıro

Tüketici ile ilgili diğer bir hususta
mketicirıin gübreyi ne zaman uygu1a
yacağını bilmemesidir. Bu da gübre
lerin teSİrsiz bir şekilde kullanılma

masına ve gübreden İstenilen faydanın

temin edilmemesine ve gübre israfına

sebep olmaktadır.



Tüketici ile ilgili diğer önemli bir
sorunda, tüketicinin gübreyi nasıl kul~

lanacağını bilmemesidir. Gübre fabri
kalannda ne kadar fazla ve ne kadar
uygun gÜ,bre üretirsek üretelim, onu "te
sirsiz" bir şekilde "doğru" olarak kullan
dırmadığımız müddetçe, gübre, ülke
ekonomisine ve ülkenin döviz kaybına

yük olmaya devam edecektir. Ülke
mizde yaygın olan yanlış uygulamalar
sonunda, daha baştan, önemli mik
tarlarda besin maddesi israf edilmekte
dir. Bu bir bakıma ülkenin döviz israfı

demektir. Glibre, verimde sağlayacağı

ürün artışı ile "döviz: getirici" olması

gerekirken; bu şekilde yanlış kullanma
ile "döviz götürücü" olmaktadır. Bu
husus, fosforlu ve potasyumlu gübreler
için geçerli olduğu gibi. bilhassa ülke
mizde çok kullanılan azotlu gübreler
için de bir an önce çaresi bulunması

gereken "ciddi" bir sorunduı:.

Örneğin, yanlış uygulama sonucu
NH 4 formunda azot ihtiva eden gübre
lerden ve üreden % 10- 25 oranında

ve bazen daha fazla amonyak şeklinde

azot kayıpları olmaktadır. Bu kayıp

lar ise, daha toprağa intikal eder etmez
bitki besin maddesi azotun' havaya uç
masıdır. Yanlış uygulamanın. meydana
getirdiği amonyak kaybını bir örnekle
gösterirsek, sorunun ciddiyeti daha da
iyi ortaya çıkmış olur. Ülkemizde 1975
yılında kulanılan 1,75 milyon ton azotlu
gübreden ortalama % ıo'luk kaybın

olduğu düşünülürse, 175 bin ton güb
redeki azot daha bitki kullanmadan
amonyak şeklinde uçarak kaybolmuş

tur. Bu miktar, Türk ye'nin i 960 yı

lında tüm olarak tükettiği 46085 ton
amonyum sülfatın üç katından daha
fazladır. Bu kayıp bir yandan gübre
uyguladığımız bitkinin beslenme kaybı

olduğu gibi, d.iğer yönde de döviz öd~-

yerek aldığımız amonyak, yani döviz:
kaybıdır. Ülkemiz topraklarının ge
nelFkle pH' arımn 7.0'in üzerinde ol
ması, kireçli olması ve uygulama za
manındaki havamn fazla s1caklığı top
rağın kuruluğu, yukardaki NH 3 şek

lindeki kaybın, doğalolarak daha fazla
olmasına sebep olmaktadır. Azotla ver
diğimiz bu yanlış kullanmanın ciddi
etkilerini, fosfor ve potltsyumda da ve
bu gübrelerin kendi özelliklerine göre
verebiliriz. Eğer önlem alınmazsa her
yıl artan gübre tüketimimİzle birlikte
bu kayıplarda artacaktır.

Buraya kadar üreticinin, genel
hkle, bilmeyerek sebep olduğu sorunları

ortaya koymaya çalıştık. Bu sorunları,

çözmede'n üreticiye en uygun miktar,
en uygun çeşit, en uygun zaman ve
en uygun metotla gübre kullanımını

öğretmeden veya bunları ihmal ederek,
gübre üretmek veya gübre kulIandır

mak örneklerle de gösterdığimiz gibi,
gübreden beklenen faydanın sağlan~

masına engelolacaktır. Burada sırala

dığımız hususların halledilme oranı,

gübrenin gerek tüketici, gerekse ülke
ekonomisi açısından faydalılığını ar
tıracağı gibi, yanlış kullanma ise ülke
dovizinin israf olmasına s~bep olacak
tır. Şöyle ki, yukarda izab ettigimİz

yanlış kullanmalar yüzünden % 15'Iik
toplam bir gübre kaybı, 1978 yılında

gübreye ödeyeceğimiz 300 milyon do
ların 45 milyon dolarının israf olmasına
sebep olacaktır. Bunun Türk ·parası

değeri i milyardan daha fazladır (i
dolar: 25 TL.) Ve bu para ile bir gübre
fabrikası kurulabilir.

i .2. Tüketicinin karşılaştığı sorun
lar:
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Daha fazla ve kaliteli ürün alma
nın yollarından birinin de gübre kul
lanma olduğu bizim çiftçilerimiz ta
rafından da anlaşılmaya başlanmıştır.

Bilhassa çiftçinin ürettiği ürünle'rin da
ha fazla para etmesi, gübreye karşı

talebi de arttırmıştır. Ancak, tüketici
burada da bazı sorunlarla karşı karşıya-

_ dır. Tüketicinin bu sorunlarını şu e·
kilde özetleyebiliriz:

ı. Tüketiciye yakın .ve tüketicinin
hangi gübreyi, ne zaman ve nasıl kul
lanacağı sorusuna tam olarak cevap
verebilecek bir kuruluşunbulunmaması.
Bunun sonucu yukarda anlattığımızyan~

lış kullanma ve zararları ortaya çık

maktadır.

2- Tüketicinin toprağının, gübreye
ihtiyacının olup olmadığını tayin edecek
kuruluşlann yeterli olmaması veya bu
kuruluşlardan istediği bilgiyi almama
sı. Bunun sonucu olarak da tüketicinin
belki de daha fazla gübre kullanması.

3. Tüketicinin gübrenin yapısal ö
zelliklerinden meydana gelecek kayıp

lan. Bu bir bakıma ülke ekonomisinin
de bir kay!:ııdır. Bilindiği gibi fosforlu
ve potash gübreler toprağın bazı özel·
liklerine bağlı' olarak fikse olmakta,
azotlu gübrelerden ise bilhassa yagışlı

ve sıcak bölgelerde yukarda da belirt
tiğimiz gibi, am~nyak ve nitratşeklinde

azot kayıpları olmaktadır. Böylece
tüketici kendi elinde olmayan sebep
ler yüzünden 'zarara sebep olmakta,
zarar etmektedir.

4. Tüketicinin istediği anda iste
diği gübreyi tedarik edeınemesi.

5. Gübre fiyatların sık sık değiş

mesI.
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6. Tüketicinin gübreye ihtiyacı ol
duğu andaki parasal sorunları.

7. Üreticilerin makro besin ele
mentlerini taşıyan gübreler yanında

mikro besin elementlerini de taşıyan

gübreleri istediği zaman, istediği cins,
uygun fiyat ve istediği kadar temin
edememesL

2. SORUNLARIN ÇÖZÜMÜ

Yukarda maddeler halinde sırala

dığımız tüketici ile ilgili sorunları gi
dermek, bir yandan gübre israfını ve
üretilen gübrelerin uygun bir şekilde

kullanılmasinı sağlarken, diğer taraftan
da çiftçi ve devlet açısından gübreden
istenileni de vermeye sebep olacak
tır.

Buraya kadar belirtmeye çalış

tığımız, gübrenin israfına ve tam ran
dımanlı kullanılmamasına sebep olan
sorunlar nasıl çözüıecektir? Buna cevap
vermek için tüketicinin bu sorunlara
niçin sebep olduğunu araştırmak la
zımdır. Kanaatimize göre, tüketici,
bu şekildeki yanlış kullanmaların za
rarını' bilmediği veya inanmadığı için
soruna sebep olmaktadır. O halde ya·
pılacak iş, yanlış kullanİllanın hem
kendi, hem ülke' açısından zararlı ola
cağını ona bildirmek ve inandırmak·

tır. Bunda muvaffak olduğumuzda so
runun bu yönünü çözmede büyük
mesafeler katetmiş olacağız. Bu da
her şeyden önce bir eğitim meselesidir.
Ve gübre sorununu çözmek için her
şeyden önce Eğitim Sorununu ballet·
memiz gel'ekir.

2.1. EGiTİM

Gübrelerin tüketiciler tarafından

tesirli bir şekilde kullanılmasını sağla

yacak en büyük faktör, Eğitim'dir.



Tüketicinin gerek daha küçükken sahip
olacağı TEMEL EGİTiM gerekse
ileri yaşlardaki YETişKiN EGİTi

Mi "gübre" konusunda TÜKETİcİ'

nin sebep okluğu sorunların bir çoğu

nun ortadan kalkmasına sebep ola
caktır. Bilindiği gibi ülkemizde güb
renin daha fazla kullanıldığı kırsal ke
simlerde oturanların eğitim düzeyıeri

düşüktür. Buralarda oturanların hiç
olmazsa sekizyıllık temel eğitime sa
hip olmaları ve bu temel eğitimde "güb
reler" üzerinde, yaparak ve yaşayarak

durulması "ağaç yaş iken" eğilir sözüne
uygun olarak, çok faydalı sonuçlar ve
recektir. Temel Eğitim kuruluşlarında

görevlerdirilecek Ziraat Mühendis ve
Teknisyenleri, bu okullara tahsis edil
miş arazilerde, bu eğitimi yaptırarak

clıılıa kültürlü gençlerin yetişmesİne se
bep olabilirler. Genç tüketici adayla
rının eğitim düzeylerinin ve gübre bil
gilerinin artması, kendilerine söyle
nenlere inanmalarına ve uygulamaları

na da sebep olacaktır. Ayrıca İlköğ

retmen Okullarında da - eski Köy Ens
titülerinde de olduğu gibi- gübre ko
nusunda verilecek uygulamalı bilgiler
bu öğretmenlerin köyde tarım yönün
den de daha faydalı olmasım sağlaya

caktır. Gübre bilgili öğretmenin, oku
lun uygulama bahçesinde ,öğrencileri ile
yapacağı uygulamalı çalışmalar, hem
öğrencileri hem de yetişkin tüketiciler
açasından çok faydalı olacaktır,

Tüketicinin "gübre eğitimi" bu
şekilde bir yandan daha ilkokulda baş

larken, diğer yandan da yetişkinlerin

yani bizzat gübreyi kullananların eğitil

mesi gerekmektedir. Maalesef bugüne
kadar ülkemizde yetişkin tüketicinin
eğitimi üzerinde çeşitli sebeplerle tam
olarak durulamamıştır. Bunun sonucu

olarak tüketici tam bir bilgiye sahip ol
madan, yani gübreyi seçme ve kullan
ma ve bilincine varmadan, gübre almış

ve çok defa onu kendi kafasına göre
kullanmıştır. Sonuç olarak bu da israf
ve yanlış kullanma şeklinde kendisini
göstermiştir, Bunun en taze örneğini

bu sene Malatya'da bizzat müşahade

ettik, Malatya Merkezinin kiraz böl
gesi olan Yeşilyurttta şehrin içerisindeki
bir kiraz üreticisi, kirazlarındaki top
rağın fazla kireçli olması sebebinden
de meydana gelebiten demir noksanlı

ğını, toprağına kireç vererek gidermeye
çalışmış, sonuç olarak da arazIn daha
da artmasına sebep olmuştur. Tüketici,
kireç uygulama önerisini kahveden
konuşulanlardan duyduğunu bize söy
lemiştir. Keza; Erzurum Pasinler'de pa
tates üreticisi, patatesine biz:m önerdi
ğimiz dekara 60 -, 80 kg. lık amonyum
sülfat gübresi yerine, 100 kg. Amon.
yum sülfat gübresi kullanmakta, 7-8
defa suladığı içinde, gübrenin zararını

görmediği gibi, beklenen karınıda gö
rememektedir. O halde, gerek tüketici
ye, gerekse ülke ekonomisine daha faz
la zarar vermeden yapılacak iş, etkin bir
"yetişkin tüketiciler gübre eğitimidir".

Bizzat yaparak, yaptınlarak ve gösteri
lerek yaptırılacak bu eğitimle, mut
laka, kullanılan gübrelerden daha fazla
kar temin edilecek, bir yandan çiftçi
nin daha fazla gübre kullanması, temin
edilirken, bir yandan da gübrelerin te
sirli bir şekilde kullanılması sağlanmış

olunacaktır.

Ülkemizde amacına uygun "Ye
tişkin Tüketici Gübre Eğitimi" Ya
yımcılar, Araştırıcılar ve Araştırma Ku
ruluşları tarafından gerçekleştirilebili

mr. İyi b,ir şekilde çalışan yayımeılar,

araşıncılar -ve araştırma kuruluşları Ü-
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retici ile Tüketici arasındaki bağı sağ

layarak gübrelerin uygun bir şekilde

kullanımını temin edebilirler. Böylece
yukarda izah etmeye ç-alıştığımız "gübre
israfının" da, önemli ölçüde önüne
geçilmiş olur.

Görüldüğü gibi, gübre mevzuu ile
ilgili olarak karşımıza yayımcılar, a
ratıncılar ve araştırma kuruluşları da
çıkmakta, gübre mevzuu incelenirken
bunlanrıda ihmal edilmemesi geıek

mektedir.

Türkiye'de "yetişkin Tüketici Güb
re Eğitimi" nin gerçekleşmesini sağla

yacak, yayımcı, araştırmacı, ve araş

tırma kuruluşları fonksiyonlarını tam
olarak gösteremernektedirler. _O halde
bu müesseseseleri yeniden ele alıp ince
lemek ve bunları "işgörür" hale getir
mek gerekir.

3.2. YAYıMCıLAR

Üreticiden veya araştırma kuruluş

larından aldığı gübre ile ilgili en yeni
bilgileri, tüketiciye götürecek ve tüke
ticinin Yetişkin Gübre Eğitimini de
sağlıyarak o, gübre ve bilgilerin kulla
nılmasını gerçekleştirecek kimselerdir.

Ülkemizde bu işi yapmakla görevli
kimseler, kuruluşlar arasındaki kopuk
luk, bilgi ve diğer olanak noksanlıkla

rından dolayı, fonksiyonlarını tam o
larak göstermemekte mesela, gübre
mevzuunda tüketicinin "ortada" kal
masına sebep olmaktadırlar. O halde
gübre mevzuunda acilen yapılacak iş

lerden biride Devletin tarımsal yayın

faaliyet ve politikasını yeni baştan ele
alarak düzeltmek, tüketiciye yakın yeni
bir yayın düzeni kurmaktır. Böylece
tarımla, bu arada gübre ile ilgili en yeni
bilgiler a~ıl onu kullanacak olanlara
etkin bir şekilde ulaştmlnuş olunur.

100

Yayım kuruluşlarınınyeniden dü
zenlenmesine köyden başlanmalıdır.

Gübrenin çokça kullanıldığıköyleri

gruplara ayırarak, her gruba yetişmiş

bir yayımcı'nın verilmesi ve bu yayım

cıların Merkez Köyolarak seçilecek
köyde yaşamasını temin etmek bilhas
sa tüketici açısından ortaya çıkan Güb
re Sorunlarını çözmede çok faydalı

olacaktır. Bu düzenleme ile yayımcı

kendi sorumluluğu bölgesindeki çiftçi
yi, bitkiyi, toprağı ve iklimi daha iyi
tanıma olanağına· sahip olacak, onlar
dan kaynaklanan sorunlan ilgililere
getirirken, çözümlerinide onlara götü
recektir. Hala var olan fakat fonksi
yonunu tam olarak gösteremiyen "Zi
raat Mual1irnlerin" den bu yeni düzen
lemede faydalanabiliriz. Bu yeni dü
zenleme ile, Ziraat Teknisyenlerinin şe

bir ve kasabalarda·yığılmalarını önler ve
onlarında ülke tarımına daha fazla kat
kıda bulunmalarını sağlamış oluruz.
Ancakburada karşımıza başka bir
sorun çıkmaktadır. Yayımcılarm eğiti

mi. Yeni düzenlemedeki Tarımsal, Ya
yımcılar, bölgelerinin tarımsal sorun
larına çareleri kimden alacaktır. Gübre
ile yeni bilgiler ve uygulamaları kimden
öğrenecekIerdir. Kanımıza göre, ta
rımsal yayımcıların eğitiminde bölge
ledne yakın Ziraat Okulları, Araştır

ma Kuq.lluşları ve Fakültelere büyük iş

ve sorumluluk düşecektir. Bilhassa, ta
rımsal faaliyetlerin az olduğu devre
lerde açılacak kurslarla, bu tarımsal

yayımcıların bilgi ve becerileri arttm
lacak bölgelerinden getirdikleri sorun
lara çare bulunmaya çalışılacaktır.

Gerek Tarımsal Yayımctların eği

tilrnelerinde, gerekse tüketicinin topra
ğına, bitkisine, iklimine uygun gübre
lerin saptanmasında ve kullanılma yön-



temlerinin seçi.lmesinde en büyük yük
ARAşTıRıCı ve ARAŞTIRMA KU
RULUşLARıNAdüşmektedir. Araştı

rıcı ve araştırma kuruluşları bir yandan
ülkemiz ve tüketicimiz koşullarına en
uygun gübreleri tespit ederek bunların

üretilme veya tedariklerine olanak
sağlarlarken, diğer yandan da, hangi
gübrelerin hangi bitkiye? Ne kadar?
Ne zaman? ve Nasıl kullanılacağını da
tespitederek doğrudan veya tarımsal

yayımcılar vasıtasiyle tüketiciye intika
lini sağlıyacaklardu. Üretici üretir
ken, tüketici de tüketirken araşırıcılar

ve araştn ma kuruluşlarının önerilerini
mutlaka dikkate almalıdırlar. O halde
gübre menuunda ARAşTıRıcı ve
ARAŞTIRMA kuruluşlarıda konu ile
doğrudan ilgilidirIer ve bunlarında bil
hassa tüketici açısından gözden geçiril
mesi faydalı olacaktır.

2.3. Araştırmacılar ve Araştırma

Kuruluşları

Ülkemizde daha fazla ve kaliteli
ürün almanın koşullarını ve bu arada
gübre ile ilgili çabşmalar yapan çeşitli

Bakanlık ve Genel Müdürlüklere bağlı

bir çok araştırma kuruluşu vardır. An
cak bu araştırma kuruluşlarının amaç
larına uygun şekilde bir çalışma yap
tıklarını söylemek olanaksızdır. Kuru
luşların birbirleriyle irtibatsızbğı, mü
tehassıs eleman, ekipman ve maddi im·
kan noksanlığı bu kuruluşların verimli
bir çalışma sağlıyamamalarına sebep
olmaktadır. Böyle oluncada bölgeSİnin

diğer sorunlarıyamnda, gübre sorununu
çözmek zor olmaktadır.

Bu kuruluşlarının birçoğunun dar
olanakları, çok az sayıdaki teknik e
leman ile yılların birikmiş tarımsal so
runlarını çözmeleri beklenemez. Me·

seııı, Doğu Anadolumuzun pamuk, kay
sı, şeker pancarı ve hububat merkezi
olan' Iğdır'da iki ayrı bakanlığa bağlı

iki ayrı araştırma kuruluşu bulunmasına

rağmen, bu iki araştırma kuruluşunda

devamlı lğd.ır'da oturan bir Ziraat Mü
hen si vardır ki bu da Fakülteden geçen
sene mezun olmuştur. Yani, yetişmiş bir
elemanda değildir. Sulama sorunun da
geniş ölçüde halledildiği Iğdır'da ya
pılacak halka dönük çalışmalarla daha
fazla ürün almak olanak dahilindedir.
Ama nasıl? Okuldan yeni mezun ol
muş tek bir Ziraat Mühendisi ile tabii
ki yılların biriktirdiği ta.rıı:nsal sorunlar
çözülemez ve tüketicide, gübreyi bildiği

gibi ve çoğunlukla yatılış bir şekilde

kullanır. Yurdumuzun diğer bölgele
rinden de buna benzer birçok örnekler
vermek mümkündür. O halde yapılacak

iş, bilhassa araştırma müesseselerini
yeni baştan organize etmek, aynı- gö
revi yapan fakat ayrı Bakanlıklara,

Genel Müdürlüklere bağlı, birbirleriyle
tam irtibat sağlayamayan müesseseleri
bir çatı altında toplamak ve bu müesse·
seleri ihtisas yapmış elema.n, ekipman
ve maddi imkanlarla takviye etmek ge
rekmektedir. Ayrıca, şimdi yalnız

Topraksu Genel Müdürlüğüne bağlı

olarak çalışan ancak tüketiciye dönük
çalışmaların tam olarak yapılmadığı

toprak analiz laboratuvarlarının da
yeniden organize edilmiş, araştırma ku
ruluşlarına bağlanması daha faydalı

sonuçlar verecektir. Topraksu labora
tuvadannda, daha çok kendi teşkila

tının ve bu arada kendisine gönderilen
çiftçilerin toprakları analiz edilmekte
dir. Tarla denemeleri ile kalibre edil
memiş analiz sonuçlarının gübre tav
siyesi açısından daha fazla önemli ol
madığı, çok zaman yanlış sonuçlarda
verebileceği düşünülürse, bu labora-
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tuvarlarm daha çok tarla denemeleri
yapan veya yapması gereken ARAŞ

TIRMA KURULUŞLARI bünyesinde
bulunması daha faydalı sonuçlar vere
cektir.

Böylece yayımcılar vasıtasiyle tüke
ticiden alınan veya doğrudan tüketici
nin getirdiği toprak örnekleri, araştır

ma kuruluşlarındaki toprak laboratıı

varlarında analiz edilecek, sonuçlar
kalibrasyon değerine göre kıymetlen

dirilip gerekli gübre tavsiyeleri yayım

cıya veya doğrudan tüketiciye verile
cektir.

Tüketicinin' karşılaştığı sorunların

bir kısmıda doğrudan üretici veya te
darikd ile ilgilidir. Şöyle ki, eğer tü
ketici araştırmacımn önerdiği, yayım

cılar vasıtasiyle kendisine intikal eden
gübreleri' zamanında ve yeteri kadar,
maddi, olanaksız veya "yokluk" yü-

i
zündeıi. bulamazsa yine gübre meselesi
çözülmüş sayılmaz ve yukarda belirt
tiğ;miz gübre konusundaki ilgili kuru
luşların çalışmaları da "ortada" kalır.

O halde gübre üreticisi de, tüketici için
en uygun çağdaş gübreyi üretip ona
zamanında ve yeleri kadar verebilme
lidir'. Bu arada ÜRETİCİ, ülkemizde
kullanımı her gün artan mikrobesin e-

lementlerini taşıyan gübreleride üret
meli veya tedarik etmelidir.

Gübre konusunda karşılaşılacak

sorunları ve bu sorunlara karşı çareleri
saptamada faydalı olacağını düşündü

ğümüz diğer bir öneride; üretici, araş

tıncı ve araştırma kuruluşları, yayımcı

ve tüketici ile ilgili sorunları üst dü
zeyde görüşütüp, çareler aranmasma
olanak sağlıyacak bir "Gübre Konse
yi" nin oluşturulmasıdır. Tarım Baka
nının başkanlığında, üretici ve tedarikci,
araştırma kuruluşları, Ziraat Fakültele
rindeki bu konu ile ilgililer, yayımcı

ve her bölgeden Ziraat Odaları Kanalı

ile seçilip gönderilecek tüketici temsil
cilerinden oluşan bu konsey, her yıl

gübre kullanma zamanlarından önce
yapacağı en az bir veya iki toplantı ile
ülkenin genel gübre konusunu gözden
geçirip, karşılaşılması muhtemel so
runlara, daha gübre kullanılmıya baş

lanmadan tedbirler alacak ve bu konu
da Devlet'e yol gösterip ona müşavir

lik yapacaklardır: Böylece gübre ile
ilgili herkesin üst düzeydeki temsilcile
rin~n yer aldığı Gübre Konseyinde,
gübre çeşiti yönleriyle her yıl incelenmiş

olunacak ve karşılaşılacak sorunlara
da çareler bulmakta kolaylaşacaktır.
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